令和６年第２回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 １月２５日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時３０分

公安委員 宮尾委員長 吉田委員 小野委員 廣塚委員 甲斐委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
聴聞７件、意見の聴取２８件についての決裁（運転免許課）

第２ 定例会議
１ 令和６年度警察費当初予算（案）の概要について

警察本部から、令和６年度警察費当初予算（案）の概要について報告が行われた。
公安委員から「主な新規事業・拡充事業の『デジタル化・ＤＸや先端技術の活用』

の中で、ドローン活用交通事故現場見取図作成というのがあると説明があったが、
これを活用することによって、より正確な交通事故現場見取図が作成できるという
ことなのか。」旨の発言があり、警察本部から「警察官が手書きする見取図に比べ
ると、ドローンで写真撮影して作成する見取図は、正確性が高まるというメリット
がある。それに加え、ドローンで撮影することによって、警察官が現場の交通整理
をする必要がなくなるので、交通事故現場で作業する警察官の危険性も軽減される
効果がある。」旨の説明があった。

２ 令和５年中の交通事故発生状況について
警察本部から、令和５年中の交通事故発生状況について報告が行われた。
公安委員から「交通事故の死者数の７０パーセントを高齢者が占めるということ

だが、高齢者対策として工夫すべき対策はあるか。」旨の発言があり、警察本部か
ら「キャッチアンドアクション制度と言って、警察活動の中で道路交通上危険な行
動をとる高齢者を把握した場合に、定期的に訪問などを行い交通安全指導を行って
いる。また、高齢者のドライバーに対してはサポカーの推奨も行っている。」旨の
説明があった。

第３ 報告・決裁等
１ 人事異動関係についての決裁（警務課）
２ ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告（人身安全対策課）
３ 駐在所の廃止及び新設に伴う公安委員会告示の一部改正についての決裁（地域課）
４ 令和５年第２８回公安委員会会議録の決裁（公安委員会事務室）
５ 審査請求（Ｒ５．№６）に係る弁明書についての報告（公安委員会事務室）
６ 苦情（Ｒ５．№１１）受理の報告（公安委員会事務室）
７ 苦情（Ｒ６．№１）受理の報告（公安委員会事務室）
８ 意見・要望等（Ｒ５．№３６）受理の報告（公安委員会事務室）